*Vive, præcor, sed vive Deo, nam vivere m  
Mors est, sed vera est vivere vita Deo.* »

Cæterum Gaufridus Plantagenet, vivente  
comes Andegavensis renuntiatus est. Cum  
Fulco pater ejus a Balduino Jerosolymorum  
ad filiam ipsius cum spe regni in uxorem duc  
evocatus fuisset, antequam proficisceretur,  
comitatum filio suo. Tum Jerosolymam pro-  
uxorem duxit filiam Balduini ; post cujus o  
in regem Jerosolymorum est sublimatus. Hæc  
thæus Paris, ad an. 1129. Qui et addit Henric  
Angelorum regem eodem tempore filiam  
Mathildem Henrici V imperatoris viduam Ga  
Andegavensi comiti matrimonio junxisse.

D At vero post mortem Henrici I sine virili  
defuncti, occupata ipsius hæreditate a Stej  
Blesensi Henrici ex sorore nepote, recuper  
uxori suæ debitæ hæreditatis causa Gaufridus  
phano bellum indicit, captaque Northmannia  
dux Northmannorum appellatus, in Angliam t  
fretans cum copiis festinabat. Verum morte  
ventus palmam hanc filio suo reliquit. Obiit  
Christi 1114, sepultusque est Cenomannis, cum  
nio ante Henrico filio suo ducatum Northm  
reddidisset. De eo sic Joannes Hagustaldensis  
tinuator Symeonis Dunelmensis ad ann. 1  
« Galfridus comes Andegavensis, princeps p  
et prudens valde in disponenda republica sua  
filium suum Henricum ducem Northmanniæ l  
dem suæ virtutis et honoris dimittens. » E  
leges apud Gervasium in Chronico ad an. 115

paternis facultatibus superaddens in fortitudine manus suæ ducatum Northmanniæ (58), ducatum Aquitaniciæ (59), ducatum Britanniciæ (60), regnum Angliæ (61), regnum Scotiæ (62), regnum Hiberniciæ (63), regnum Walliæ (64), paternæ magnificentiæ titulos inæstimabiliter ampliavit. Nullus mansuetior est afflictis, nullus affabilior pauperibus, nullus importabilior est superbis; quadam enim divinitatis imagine semper studuit opprimere fastuosos, oppressos erigere, et adversus superbiæ tumorem continuas persecutiones et exitiales molestias suscitare. Cum autem juxta regni consuetudinem in electionibus faciendis potissimas et potentissimas habeat partes, habuit tamen semper manus ab omni venalitate innoxias et immunes. Illas et alias tam animi quam corporis sui dotes, quibus ipsum natura egregie præ cæteris insignivit, tango sum-

motenus, non describo; meam enim profiteor insufficientiam crederemque sub tanta sudare materia Tullium, aut Maronem. Illud sane tantillum, quod de forma et moribus ejus ad instantiam vestram breviter delibavi, mihi temeritati a pluribus adscribetur; videbor enim, aut onus importabile suscepisse, aut plurimum de magnificentia tanti viri per invidentiam rescidisse. Ego tamen vestræ serviens charitati, quod possum, facio, et quod scio sine invidia et detractioe vestræ postulationi promptissima voluntate communico, atque inter cæteros magnificos viros, qui de laudibus domini mei scribunt, ego cum paupere vidua minutum devotionis in gazophylacium mitto.

Quod autem de morte beati martyris Thomæ queritis (65), in verbo Domini et in ordine diaconi vobis dico, me nullo modo habere in conscientia,

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(58) Ex supradictis apparet Henricum Northmanniam non omnino armis suis subegisse, cum jam a patre Gaufrido, ut supra diximus, tota Northmannia occupata fuisset, ipseque Gaufridus dux Northmanniciæ appellatus esset. Nisi dicamus Henricum, licet adhuc juvenem, hoc in bello patrem comitatum fuisse. Quomodo autem ducatum Northmanniciæ fortiter defenderit et ampliaverit, legitur in *Chronici Northmanniciæ*, ad an. 1151, 1153, 1157, 1159 et 1166. Apud Radulfum de Diceto ad ann. 1151 et 1175. Math. Paris. ad ann. 1151.

(59) Quia Henricus Eleonoram sive Alienoram Guillelmi Aquitanorum ducis filiam uxorem duxerat, Aquitaniam et Pictaviam ex parte uxoris suæ possidebat. Vide *Chronica Northmanniciæ* ad ann. 1153, Radulphum 1159, Bromton 1160, Math. Paris. 1159.

(60) Certe dux Britanniciæ nunquam fuit Henricus, sed filius ejus Gaufridus, juxta Neubrigensem l. II, *Rerum Anglic.*, c. 5: « Henricus Britanniam non armis acquisivit, sed filiam hæredem Conani Britannici ducis Gaufrido filio suo copulavit. » Lege *Chronica Northmanniciæ*, ad ann. 1157, 1163, 1165, 1166, 1167, et Bromton ad an. 1163.

(61) Stephanus Blesensis Henrici primi Anglorum regis ex sorore nepos, quia Henricus prolem virilem non reliquerat, regnum ejus tanquam hæreditario jure sibi debitum occupaverat, Mathilde filia Henrici legitimaque hærede ipsi resistere non valente, et impubere adhuc Henrico ejus filio. Verum cum adolevisset Henricus, jamque in Angliam cum armata manu intrasset, urbesque et castella quædam vi cepisset, interpositis amicis pacem cum ipso inivit Stephanus, licet invito ac multum repugnante: « Dolebat enim, inquit Gervasius, tantos belli apparatus debere prorsus evanescere, et nequibat juvenilis pectoris in bella furentis fervorem citius temperare. » Pacis autem conditio hæc fuit, ut. Stephanus dum viveret regno potiretur, post mortem ipsius ad Henricum legitimum hæredem reversuro. Quod ita factum est: nam defuncto post annos circiter duos Stephano, Henricus regni, possessionem adeptus est anno Christi 1155. *Legenda Chronica Northmanniciæ* ad an. 1150, 1152, 1153, 1154; Radulfus ad an. 1152, 1153, 1175; Bromton ad an. 1153; Gervasius 1152, 1153, 1154, 1155; Knyghton ad ann. 1154; Matthæus Paris. ann. 1152, 1154; Rogerius Hoveden ad ann. 1152, 1153, 1155, 1156.

(62) Capto rege Scotiæ Willelmo et universis fere regni optimatibus, ut infra dicitur, Henricus regnum Scotiæ jure belli sibi vindicare poterat, pro sua tamen singulari humanitate et fortitudine animi Willelmum liberum dimisit, hac tantummodo conditione, ut de regno Scotiæ sibi suisque successoribus homagium faceret. Unde regni Scotiæ possessor nunquam fuit. De hac re vide *Chronica Northmanniciæ* ad an. 1156, 1162; Radulfum ad an. 1157; Bromton ad an. 1155, 1174, 1175, 1176; Math. Paris. ad ann. 1157, 1173.

(63) Quibus modis Hiberniam acquisiverit Henricus narrat hujus ævi scriptores Gervasius, Bromton, Neubrigensis, Matthæus Paris. Radulfus, Knyhton, Hoveden. et maxime Ciraldus indigena, qui et omnibus interfuit.

(64) Henricus anno primo regni sui Walliam expugnavit. Wallenses autem sunt reliquiæ Brittonum qui hujus insulæ, quæ nunc Anglia, olim Britannia appellabatur, incolæ primi fuere; suntque ejusdem nationis et linguæ, cujus et Brittones cismarini. Cum autem gens Brittonum a supervenientibus Anglorum populis expelleretur, qui evadere potuerunt, refugerunt in wallias contra irruptionem hostium naturæ beneficio tutas, etc., inquit Neubrigensis lib. II. c. 5. Hi genti Anglorum naturaliter infesti jugumque Henrici detrectantes aliquandiu restiterunt; verum exercitu magno comparato Henricus eos tandem ad deditionem coegit. Narrantur ista in *Chronici Northman.* ad an. 1156, 1162, apud Joannem Bromton ad ann. 1158, 1165, Math. Paris ad an. 1157.

(65) Ab impia et scelerata nece S. Thomæ Cantuariensis archiepiscopi immunem esse Henricum regem non Blesensis solum, et cum eo omnes hujus ævi scriptores, sed ipsa sedes apostolica cujus est de hujusmodi rebus judicium ferre, palam et solemniter declaravit. Rem autem, quæ apud omnes fusissime describitur, paucis, et in quantum rei necessitas exigit, absolvemus. Guillelmus Neubrigensis, qui universa aut suis aut alienis vidit oculis, aut saltem a viris fide dignis accepit. lib. II *De rebus Anglicis*, cap. 25, ait Albertum et Theoninum cardinales ab apostolica sede ad inquirendum de nece S. Thomæ legatos missos esse. « Qui facti, inquit, in terra regis Anglorum celebri conventu ecclesiasticorum virorum atque nobilium, ejusdem principis humiliter ibidem apparentis, et constanter asserentis, quod sua neque voluntate,

Ipsam hujus rei culpabilem existisse; hujusque A cancellarius, qui propter hoc in partibus nostris fidem plenissimam vobis facient dominus Theodinus Portuensis episcopus, et dominus Albertus legatione fugentes exploraverunt, et innocentiam viri cognoverunt: atque sub umbra illius hoc a

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

neque jussione illud quo fama ejus gravabatur, contigerit, et quod de nulla re unquam magis doluerit, purgationem solemniter susceperunt. Sane non negavit homicidas illos ex aliquibus forte verbis ejus in cautius prolatis occasionem ausumque tanti furoris suscepisse, cum suspensione episcoporum accepto nuntio, minus sobrie loqueretur, et propter hoc, inquit, disciplinam non refugio Christianam. Decernite quod placuerit, devote amplectar, exsequarque decretum. Quo dicto, et veste abjecta, juxta morem publice poenitentium, nudum se ecclesiasticæ submisit disciplinæ. Hac tanti principis humilitate delectati, et præ gaudio lacrymantibus cardinalibus, collacrymantibus et Deum laudantibus plurimis, confortata ejusdem principis conscientia, et fama minus laborante, solverunt conventum. » Radulfus de Diceto in imaginibus Historiarum ad ann. 1172, pag. 560. « Postquam inquit, rex Anglorum appulsus est in Northmanniam, statim cum festinatione accessit ad dominum Albertum et Theodinum, cardinales et apostolicæ sedis legatos, ad partes illas a domino papa transmissos. Post longos tandem et immensos tractatus primo habitos apud Saviniacum, post apud Abrincas in præsentia legatorum juravit dominus rex mortem gloriosissimi martyris Thomæ nec voluntate sua, nec conscientia perpetrata fuisse, nec suo artificio perquisitam. Sed quoniam malefactores, ex verbis quæ iracundiæ calore succensus minus eante protulerat, occasionem sumpserant vitium sanctum interficiendi, cum omni humilitate petiit absolutionem ab eis: petiit et impetravit. In facie igitur Ecclesiæ solemniter absolutus, juxta voluntatem et mandatum cardinalium promisit, » etc. Eodem fere modo rem enarrant Gervasius, Bromton et Matthæus Parisiensis in *Hist. Angl.* ad eundem ann. 1172. Plura qui volet adeat cæteros scriptores cœtaneos, apud quos etiam leget diploma summi pontificis, et litteras legatorum sedis apostolicæ pro Henrici regis absolutione.

Sed quamvis Henricus innocens ab Ecclesia judicatur et solemniter absolutus fuisset, quia tamen ingens de hac re scandalum toti orbi Christiano obortum fuerat, publicum de hoc crimine non prorsus suo poenitentiam agere constituit. Noverat quippe Christianissimus princeps scriptum esse: « De propositio peccato noli esse metu (*Eccli. iii*). » Exemplo igitur David regis sanctissimi, qui, licet ex ore prophetæ a Deo missi audisset remissum sibi esse peccatum, tamen per singulas noctes lacrymis stratum sum rigabat. Mira certe sunt quæ de Henrici poenitentia ab historicis narrantur, imo ab iis qui ipsi invicissimum fuisse videntur. Taceo eorum nomina; de iis lector ipse D judicabit. Primus testis de quo nemo potest ambigere erit processus S. Thomæ, sive *Historia quadripartita* ex quatuor historicis non solum ejus ævi, sed et sociis et familiaribus S. Thomæ composita. Sic ergo legitur lib. iv, c. 5: « Divulgato tam lethali facto undique, mox ut ad regem Angliæ pervenit, afflictus est afflictione magna, et per xl dies sedit, mœrensque toto illo poenitentiali dierum numero, acerbiorum multo plus quam mortuorum luctum fecit; lugentium cibos comedit, equum non ascendit, nulla jurgantium causa, nulla agendorum consultatio, nulla pulsantium quærela ingrediebatur ad eum, nulla tot terrarum regendarum sibi causa proponebatur, omnia tunc quasi postponenti præ dolore; cedebat quippe solitarius, super hoc quod acciderat, ingemiscens semper et dolens, et sæpe

sæpius iterans, heu! heu! accidisse sic. » Et cap. 7, de solemnibus poenitentia regis post absolutionis sententiam a legatis datam, ita scriptum est: « Rex antequam civitatem intraret, et ipsam metropolitanam Ecclesiam, in qua martyr requiescit, mox incredibiliter humilitatis et devotus se exinanivit; et potestas tanta pauperis servi formam induit, nudis pedibus, et toto etiam nudato corpore, præterquam vili quadam tunica super nudo amictus, sic palam in annuum conspectu civitatem intravit, et per vivos et plateas civitatis luteas tanquam de plebeis vilissimorum unus abjecte sic incescit. Ecce David alter, qui tam dilecto filio suo quasi Absalone altero ob peccatum ipsum persequente, nudis plantis, sicut primus David civitatem exivit, iste secundus ingreditur. Et ita in suspiriis et gemitibus tot gentibus et nationibus prius tremendus, ipse timens et tremens martyris adiit sepulturam, ubi tota illa adventus sui die ac nocte sequente jejunos ac pervigil ante martyrem pernoctavit. Ni fallor, (nec enim dubito) sicut gemebundas et pias ante martyrem quem adeo dilexerat, et a quo tantum dilectus fuerat, orationes effundens, ejus, nec dubium meritis, orationibus et patrocinii affectuose se commendans, quod cito post rerum existus comprobavit. Ibidem etiam noram martyris sepultura, quasi coram ipsa martyre, sancto illo et venerabili fratrum cœtu convocato, a singulis fratrum virgæ disciplinæ percussiones singulas, voluit quasdam secundas quadragenas apostolicas, imo regias annonas, et, sicut arbitror, usque tunc inauditas accepit, » etc.

Incredibilem hanc Henrici regis poenitentiam eodem modo narrant omnes hujus temporis historici, Neubrigensis, Radulphus, Gervasius, Bromton, Eduardus in Vita S. Thomæ apud Surium, Chronicum ms. Rodulphi monachi Coghessalensis in Anglia, quod habetur apud S. Victorem Parisiensem, Chronicum etiam ms. Joannis Frasqueti ibidem, et alii passim.

Addam et in laudem piissimi istius regis quod de Theodosii imperatoris poenitentia dixit S. Ambrosius in oratione quam habuit in obitu Theodosii: « Straxit quo utebatur omne insigne regium. Deflevit in ecclesia publice peccatum suum, quod ei aliorum fraude obrepserat. Gemitu et lacrymis oravit veniam. Quod privati crubescunt, non erubuit imperator publice agere poenitentiam. » Dicam et ego cum eodem sancto doctore in Apologia pro David: « Peccavit David, quod solent reges; poenitentiam gessit, flevit, ingemuit, quod non solent reges. Confessus est culpam, obsecravit indulgentiam, humi stratus deploravit ærumnam; jejunavit, oravit, confessionis suæ testimonium in perpetua sæcula vulgato dolore transmisit. Quod erubescunt acere privati, rex non erubuit confiteri. »

Quid ad hæc repondebunt, qui Henricum iniquissimum regem appellarunt? Si enim sermo sit de legibus illis, quibus tam acriter obstitit S. Thomas, certe ab Henrico conditas non fuisse constat; sed erant avitæ consuetudines, quas ipse a majoribus et antecessoribus regibus velut per manum acceperat, quasque universi præules, et regni optimates, tota denique Anglia, solo Thoma excepto, susceperat. Si de pietate erga Deum agitur, piissimum principem, divini numinis observantissimum, blasphematorum et impiorum severissimum exactorem et vindicem norunt omnes, qui historias hujus temporis evolverunt. Si de zelo et observan-

quibusdam attentatum fuisse, totamque hanc iniquitatem a sanctuario processisse (66). Accepta siquidem ab eis canonica purgatione illius, illi de mandato summi pontificis publice sentiaverunt (67), eum ab hoc crimine coram Deo et hominibus esse innoxium, et in quosdam magnates, quorum malitiam in hac parte manifeste convicerant, notam infamiae retorserunt.

Illud quoque noveritis, dominum regem, glorio-

sum martyrem in omnibus angustiis suis patronum, habere præcipuum (68). Eadem siquidem die, qua primo tumulum martyris visitavit (69) : regem Scotiae persecutorem, et impugnatorem fortissimum captum vinculis carceralibus mancipavit. Continuatoque deinceps favore successuum ope martyris de universis hostibus gloriosissime triumphavit. Sciatis igitur certissime quod charitatem illam, qua se olim rex et martyr mutuo dilexerunt (70).

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

lia erga Ecclesiam : Quis eum Ecclesie filium devotissimum semper exstitisse ambigat, utpote qui primus post regem Francie Alexandrum III, summum pontificem agnovit, fovit, seque contra schismaticos pro legitimo Ecclesie pastore murum opposuit : ut ipsemet Alexander non semel palam et publice testatus est, qui Henricum modo principem, modo Catholicum, modo Christianissimum appellat. Taceo ingens et opportunum auxilium quod Henricus præbuit Lucio III summo pontifici contra rebelles Romanos, ut habet ex Rogerio Baronius ad an. 1183. Porro munificentiam et profundissimam liberalitatem ipsius erga Ecclesiam, ecclesiasticos, et pauperes, si taceam, loquentur quæ adhuc supersunt et florent infinita propemodum templa, monasteria, xenodochia ab ipso fundata ; ita ut vix ullus alius reperiat, qui tot ac tanta in Ecclesiam bona contulerit. Ad hæc ecclesiasticos et religiosos ita semper coluit, ut eos apud familiariter haberet, ex iisque viros quosque celebres, et pietate insignes variis regni sui Ecclesiis præficiendos curaret. Ut cæteros taceam, S. Hugonem de quo ita Nicolaus Trevet in historia ms. quæ est apud V. C. Dominum Bigot : « Hugonis Carthusiensis monachi religiosæ sanctitatis fama ad aures regis Henrici II allapsa, ipsum in amorem ejus vehementer accendit. Qui vix multis precibus, ut in domo quadam ejusdem ordinis in Anglia, quam idem rex in diocesi Bathoniensi multis ditatam prædiis, et privilegiis fundaverat, curatoris admitteret officium, potuit obtinere. Quem dum sæpius visitaret, verbis et virtutibus ejus delectatus, vacante sede Lincolnensi, suasit Ecclesie canonicis, ut priorem domus suæ Hugonem in episcopum eligerent, et præficerent in pastorem, » etc. Quid dicam de singulari ipsius erga subditos, humanitate pioque affectu, cum omnes pene historici loquantur. « Nul- lum, inquit Neubrig. I. III, c. 26, grave regno Anglorum, vel terris suis transmarinis onus unquam imposuit, usque ad illam novissimam decimationem causa expeditionis Jerosolymitanæ, quæ nimirum decimatio in aliis æque fiebat regionibus. » Sed maxime quam benignus et misericors erga pauperes, infirmos et calamitosos exstiterit, testis est idem Neubrigensis eod. loco : « Antiquam inhumanam circa naufragos consuetudinem in ipsis regi sui initus eximia pietate correxit, atque hujusmodi hominibus ab æquoreo discrimine liberatis humanitatis officium exhiberi præcipiens, graves in eos pœnas sanxit, qui forte illis in aliquo molesti esse, vel de rebus eorum quippiam usurpare præsumerent, » Cum etiam ipsius filii adjuti ac freti regis Francie et comitis Flandrie copiis eum bello impetere omniaque late depopularentur, « ipse, ut ait Radulfus, a discursu per patriam, ab incendio populari, pauperum a rapinis, ab injuriis viduarum, ab orphanorum pressuris, a vinculis captivorum, a virginum raptu, sed et a sanguinis effusione quam maxime revocare subjectos regia

dignum majestate dijudicans, a tyrannide semper oculos deflexit atque animum. » An denique iniquus fuit erga S. Thomam, quem tantopere in vita et post mortem fovit et dilexit, ut infra declaraturi sumus ?

(66) Notat Rogerum Eboracensem archiepiscopum, Jocelinum Sarisberiensem, et Guilbertum Lundoniensem episcopos, qui Henricum adversus Thomam axacerbaverunt. Siquidem pacem cum Thoma fecerat Henricus, et viro sancto quæcunque petierat, concesserat, ut ad Ecclesiam suam rediret, ut ipsi suisque ablata omnia restituerentur, et ut excommunicationem in episcopos ob coronationem filii sui a summo pontifice latam fulminaret ; in gratiam denique regis Thomæ omnino redierat : unde Henricus id filio suo regi, ipse Thomas summo pontifici per litteras declarant : verum cum episcopi absolutionem a Thoma impetrare non possent, regem denuo in sanctum virum commoverunt, unde aspera verba protulit, ex quibus mortis ejus occasio processit. *Legenda Quadripartita historiarum I. III, c. 8 ; Radulfus et alii.*

(67) Refertur instrumentum hoc absolutionis regis apud Rogerium Hoveden, in quo protestatio Henrici in hæc verba inserta legitur : « Quia malefactores illos, » etc.

(68) Sic Radulfus ad an. 1174, 1175, 1181 ; Gervasius, ad an. 1274 ; Knyghton et Paris. ad ann. 1174, 1176, 1189 ; et Hoveden ad ann. 1174.

(69) Mira sunt qua de pœnitentiæ Henrici II effectibus narrantur ab historicis, scilicet ea ipsamet die qua rex S. Thomæ tumulum adiit, tamque humilem et inauditam hactenus pœnitentiam publice egit, eadem hora, qua missam de Martyre coram martyre prostratus audivit, insignem de rebellibus filiis aliisque suis hostibus, quorum infensissimus Scotorum rex Guillelmus captus est, victoriam gloriose et contra spem omnium divino favore et precibus sanctissimi archiepiscopi reportavit. Legendi omnes hujus temporis scriptores, qui rem totam fuisse narrant, ad an. 1174 et 1175 ; proferam solum quæ paucis habet Rodolphus Coghessalensis in Chronico nondum edito : « Rex Anglorum Henricus II, ut in Chronicis Angliæ legitur, de nece S. Thomæ Cantuariensis se per juramentum humiliter excusavit, ne tamen, si in aliquo fuisset ejus necis occasio, et animæ ejus posset nocere, devote pœnitens satisfactionem, ut potuit, adimplere studuit. Veniens etenim ad Cantuariensem Ecclesiam, a singulis Ecclesie fratribus singulos ictus disciplinae libenter accepit ; postquam satisfactionem, de filiis eum persequentibus et de aliis triumphum obtinuit gloriosum. »

(70) Quod Henricus S. Thomam in Vita et post mortem plurimum dilexerit, hinc apparet quod eum ex satis humili loco ad tantas dignitates evehit, cancellarium suum instituit, opibus cumulavit,

neque mors, neque gladius abolevit: *Fortis*, enim *A* *charitas nunquam excidit*<sup>68</sup>. Hæc est porta speciosa, *est dilectio ut mors*<sup>69</sup>; et cum omnia transeant, quæ in subversione Hierusalem integra et intacta

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

majora et secretiora regni negotia ei commisit, in Franciam, ut ei reconciliaretur, pacemque cum illo firmam iniret, profectus est, bis ei equum ascendenti stratoris officio functus strepam tenuit, eum ad Ecclesiam suam pacifice remisit, quidquid ipsi exsilii tempore fuerat ablatum benigne restituit, ad filium regem de pace cum eo facta rescriptis. Audita vero nefaria illius nece vehementer indoluit, pœnitens tumulum adiit, illumque insignibus ornamentis plurimisque donariis exornavit, parentibus ejus facultates libertatemque restituit, sororæm denique sancti, nomine Mariam, monasterio Berkingensi abbatissam præfecit.

Quanta autem charitate Henricum persecutus sit S. Thomas. manifestum est ex eo quod ei in vita fideliter adhæsit, salutique ipsius sedulo invigilavit. Post mortem vero gloriosum ei de hostibus triumphum obtinuit, eique in omnibus angustiis continuus adjutor fuit, ut historici omnes unanimiter narrant, et ipse rex sæpissime fassus est.

Cur ergo, inquires, tam acris inter eos contentio exarsit? Cur tam animose inter se altercati sunt? nempe quia uterque jura sua, Henricus regni, Thomas Ecclesiæ suæ tuebatur. Henricus avitas consuetudines, scilicet ab Henrico avo, et aliis antecessoribus suis statutas observari volebat, Thomas Deo et Ecclesiæ contrarias esse querebatur. Verum, post longam inter eos disceptationem, et septenne archiepiscopi exsilium, Henricus pro bono pacis, mediantibus Alexandro III, summo pontifice, et Ludovico Juniore Francorum rege, archiepiscopo reconciliatus fuerat, et de reconciliatione Henricus ad filium regem juniorem, Thomas ad Alexandrum III rescripserant, quarum litterarum exempla sunt apud Radulfum ad ann. 1170 et 1172, Bromton, ad an. 1171, 1172; Gervasium ad an. 1172, Math. Paris. ad an. 1170, 1171 et 1174.

Sed ecce nova dissensionis occasio ex improvviso orta. Querebatur Thomas de coronatione regis junioris ab Eboracensi archiepiscopo contra jus Ecclesiæ Cantuariensi facta, et obtenta a summo pontifice clam et inscio rege excommunicationis sententia, Eboracensem et alios episcopos, qui coronationi interfuerant, excommunicatos denunciaverat. At vero episcopi, cum a Thoma absolutionem non potuissent impetrare, confestim ad regem confugerunt, ejusque animum jam multoties exacerbatum, et ad iram paulo natura proclivior, novo hoc et insperato nuntio usque adeo concitaverunt, ut in duriora verba proruperit, quæ mortis Thomæ occasionem præbuerunt.

Certe videtur vir sanctus, aliquando mitius potuisse agere, et injuriam hanc Ecclesiæ suæ illatam dissimulare ad tempus, vel saltem obtinere ab Henrico, ut a se rursus rex junior coronaretur, sicut postea factum est a Rotrodo archiepiscopo Rothomagensi, qui, patente Ludovico Francorum rege, Henricum illum Juniorem cum Margareta uxore sua ejusdem Ludovici filia denuo coronavit, ut est apud Bromton. Coterat etiam in hoc imitari S. Anselmum suum in illa sede prædecessorem, qui licet exsilii sui tempore Henricus I, jubente Guillelmo II rege ab episcopo Londoniensi coronatus fuisset, reversus tamen ab exsilio non reclamavit, sed coronationem factam pro bono pacis confirmavit, ut habent Radulfus, Gervasius, et Knighton.

Verum quænam fuerit in tam benigno tamque

miti præsule tantæ severitatis ratio solius est Dei judicium ferre, nos de ea quidquam temere sentire nec possumus, nec debemus. Hac de re sic Guillelmus Neubrigensis lib. II, cap. 25: « Rege ergo in transmarinis partibus consistente, idem archiepiscopus cum licentia et gratia regia ad Ecclesiam propriam remeabat. Habebat autem penes sei rege inscio, litteras domini papæ, contra Eboracensem et alios episcopos, qui illi infaustissimæ coronationi interfuerant, impetratas, factæ jam concordie irritatrices, et majoris iræ provocatrices futuras. Has in Angliam ad suspensionem episcoporum præmissas ipse sequebatur zelo justitiæ fervidus, utrum autem plene secundum scientiam, novit Deus. Nostræ enim parvitati nequaquam conceditur de tanti viri actibus temere judicare. Puto tamen quod beatissimus papa Gregorius in molli adhuc teneraque regis concordia mitius egisset, et ea quæ sine fidei Christianæ periculo tolerari potuissent, ratione temporis et compositione pœcis dissimulanda duxisset, juxta illud propheticum; *Prudens in tempore illo tacebit* (Prov. XI), quia tempus malum est. Itaque quod a venerabili pontifice tunc factum est, nec laudandum esse judico, nec vituperare præsumo; sed dico si vel modice in hujusmodi a sancto viro per zeli laudabis paulo immoderatiorem impetum est excessum, hoc ipsum est sacræ, quæ consecuta noscitur, igne passionis excocutum. »

Neque tamen idcirco immunem a peccato dixerim Henricum regem. Licet enim reipsa non occiderit S. Thomam; gladio tamen linguæ occidere visus est, cum asperioribus verbis in sanctum virum iræ fervore prolatis, ejus occidendi occasionem dedit: unde et peccavit, et ipsemet se peccasse fassus est, et se a Deo ob peccata punitum fuisse scripta epistola ad Alex. III, S. P. quæ est 136 inter epistolas Blesensis. Nec sine causa; ham etiam si peccatum ei remissum sit, quia ingemuit, et pœnitentiam egit, exemplo David, quia tamen blasphemare fecit inimicos Dei, non recessit gladius de domo ejus. Filius ejus primogenitus Henricus, et jam rex coronatus, immatura morte ereptus est. Richardus secundus, regnique non diu hæres, infeliciter obiit. Tertius Joannes, et ipse rex, Northmanniam, Aquitaniam, Pictaviam, Andegaviam, aliasque provincias, et pene totum Angliæ regnum amisit. Ipse vero Henricus ab uxore, filiis, et proceribus regni sui impetitus, mœrore contabuit et mortuus est.

Quomodo autem obierit Henricus convenit inter omnes hujus temporis historicos, et præsertim inter eos qui de rebus Anglicis scripserunt. Sic autem habent. Cum Henricus se a rege Francorum bello peti, et a filiis Richardo et Joanne cum maxima exercitus sui parte derelictum videret, initio quidem resistere conatus est; verum cum multas urbes jam captas, seque prælio imparem agnosceret, pacem cum Franco, iniquis tamen conditionibus inire compulsus est, atque paulo post nimio dolore maxime ob filiorum perfidiam absorptus, in febrem incidit, et apud Chimonem obiit. Testamentum autem condidit, quo jussit corpus suum in monasterio Fontis-Ebraldi sepeliri. « Quod quidem celeberrimæ religionis titulo inclitum specialiter vivus coluerat, et tantis prævenerat beneficiis, ut in eo potissimum juxta meritum votumque proprium corpori suo locum requietionis sub expectatione futuræ resurrectionis deberet acci-

<sup>68</sup> Cant. 8, <sup>69</sup> I Cor. 13.

permansit; cumque omnia evacuentur in morte, A judicio et lege fatali sancitum est, ut quicumque dilectio in morte non moritur, cujus fortitudini mors succumbit.

Regnum quidem Angliæ, quod adversus regem Stephanum armis strenuissimum sudoribus obtinuerat bellicis (71), licet adolescentulus et contemptus, filii ejus (72) consilio et auxilio regum et principum circumjacentium gravi seditione turbarant. Ipse autem destitutus suis, et ab extraneis impugnatus, illo succurrente, in cujus virtute unus fugat decem millia, prævaluit universis, deditque in manus ejus hostes suos Dominus, *ad aligando reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis*“. Ille ergo, qui convertit corda filiorum ad patrem, ipse in filiis nostri regis suscitavit ac mittit filiales et devotos affectus; ipse sedem patris in tempora longa stabilivit, et faciat pacera. Scio enim quod si bella iterum suscitaverint in parentem, succidet eos Dominus. Nam Dei

EPISTOLA LXVII.  
AD HENRICUM REGEM ANGLIÆ.  
[c. A. D. 1161.]

ARGUMENTUM. — *Archiepiscopus Rothomagensis Henrico II Anglorum regi multis rationibus, exemplisque regum tam profanis, quam sacris persuadere conatur Henricum filium regni hæredem litteris esse imbuendum.*

Domino suo dilectissimo HENRICO illustris. Anglorum regi, duci Northmanniæ et Aquitaniam, et comiti Andegaviæ, suus ROTHODUS (72) divina permissione Rothomagensis archiepiscopus, salutem in eo per quem reges regnant.

Licet prudentia vestra sibi sufficiat et eruditionis alienæ suffragia non mendicet, quod tamen vobis ad utilitatem cedere credimus et honorem,

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

pere. » Hæc Neubrigensis testis συγγράμης lib. iii De rebus Anglicis, cap. 25. Similia legere habes apud Rogerum Hovedenum, Matthæum Paris, Radulfum, Westmonasteriensem, Walsinghamum, Giraldum, Bromton, Nangacium, et alios. Unde apparet quam inepte Chronicum nescio quod Flandricum anonymum nullo teste aut auctore nixum, retulerit, Henricum, cum ab exercitu Franco vehementius urgeretur, in cubiculum interius confugisse, ubi et « milites eum insequentes habena equi ut ferant, inquit, strangulatum repperunt. » Quam fabulam miror scriptorem recentem, celebrem tamen, in historia Francica referre voluisse, eique potius fidem adhibuisse, quam innumeris aliis historicis omni exceptione majoribus.

Imponet coriindem laudibus piissimi principis elogium, quod in Necrologio sanctimonialium Fontenabradensium legitur, quodque nuper ad me pro sua summa benignitate transmisit clarissimus ac studiosissimus Dominus Pavillon, qui historiam celeberrimi istius monasterii propediem daturus est: ex qua multa ad Henrici nostri munificentiam ac pietatem manifestandam, pertinentia præter ea quæ superius adduxi, lector depromere poterit, Est autem elogium ejusmodi.

HENRICUS SECUNDUS  
rex Anglorum.

« Non. Julii 1189, migravit a sæculo feliciter Henricus, vir bonæ memoriæ, illustris rex Anglorum, et dux Northannorum, et Aquitanorum, comes Andegavorum, pius pater, defensor strenuus, benefactor magnificus Ecclesiæ Fontis-Ebraudi. Hunc itaque Patrem nostrum charissimum summum et æternum rerum conditor præ cæteris principibus et regibus terræ probitatis beneficio, et nobili thesauro ditavit scientiæ, ut secundus probitate Alexander, alter Salomon scientia putaretur. Ipse quidem in subditorum regimine providus, præcipuus in injuriis defensor, juxta divinam sententiam, superborum contumaciam confundebat et arrogantiam; pauperes et humiles, pupillos et viduas piissimi gremio confovebat. Erat adeo iste noster piissimus pater morum honestate providus, ut nullum duris sermonibus exasperans cunctis se amabilem exhiberet. A diebus juventutis

suæ amore Dei et interventu materteræ suæ Mathildis felicitis memoriæ venerabilis abbatissæ nostræ ecclesiam nostram nimia paupertate depressam manutendam et protegendam, vonfovendam, ampliandam bene suscepit. et iste semper fuit provisor unicus ac patronus; inenarrabilia siquidem et ineffabilia sunt ejus beneficia, ut nec mente comprehendi, nec lingua valeant explicari. Non hoc utique silendum duximus, quod non solum circa nos pietatis suæ viscera sentire consuevimus, imo etiam conventus nostros per cæteras nationes dispersos suorum largitate beneficiorum et numerum ampliavit. Interea officinas nostras valde angustas plurimum ampliavit, insuper sancti Lazari structuras renovavit, et beatæ Mariæ Magdalene ædificia casura reædificavit. Nec hoc etiam præmittendum est, qualiter tempore prævalidæ famis nobis subvenit; ita ut vix aliquæ apud Fontenabradi remansissent, nisi Deus solita pietate per manum ejus nobis auxilium præbisset. Ad extremum itaque quod sine cordis dolore et lacrymarum inundanti effusione dicendum non est, sicut Christus suos, sic in fine ipse maxime dilexit nos; ita scilicet ut nobis sinceræ veritatem dilectionis, quam circa nos habebat, exhiberet, sic nobis contulit et concessit, et relictis propriis ecclesiis per diversa terræ suæ spatia constitutis, licet majoris dignitatis sint et auctoritatis, in ecclesia nostra, inter pauperes Christi virgines et ancillas, sicut disposuerat, corpus ipsius traditur sepulture. Quapropter summi Dei immensam clementiam multis singulis exoramus, ut animam istius charissimi patris nostri, beatissima virgine Maria dulci et singulari mediatrice nostra, in ejus ecclesia ejus corpus requiescit, intercedente cum omnibus sanctis et electis suis, requiescere faciat, » etc.

(71) Ex supradictis constat, non armis Henrici, qui admodum juvenis et militiæ tiro erat, sed Gaufridi patris matrisque Mathildis industria regnum Angliæ acquisitum.

(72) Ita Radulfus ad ann. 1174 et 1175; Bromton ad an. 1174; Gervasius et Matth. Paris. ad eundem et sequentem, et Hoveden, apud quem legitur instrumentum

(72) De hoc multa diximus ad epist. 28.

dissimulare non possumus, nec debemus. Experimento siquidem didicimus, quantum commoditatis accesserit terræ vestræ in eo, quod liberalibus disciplinis vestræ primitias adolescentiæ imbuistis. Cum enim aliis regibus fit rude et informe ingenium, vestrum, quod exercitatum est in litteris, in magnarum rerum administratione est providum, subtile in iudiciis, cautum in præceptis, in consilio circumspectum. Ideoque omnium episcoporum vestrorum unanimiter in hoc vota concurrunt, ut Henricus filius vester et hæres litteris applicetur, ut quem vestrum expectamus hæredem, habeamus tam regni quam prudentiæ successorem. Scitis, quod totius prudentiæ compendium in litteris continetur, si respublica regenda est, si prælia committenda sunt, si castra metenda, si machinæ erigendæ, si renovandi aggeres, si propugnacula faciendæ: denique, si quies libertatis, si iustitiæ cultus, si reverentia legum, si finitimarum gentium amicitia sunt firmandæ, libri hæc omnia erudiunt ad perfectum.

Rex equidem sine litteris, navis est sine remige, et volucris sine pennis. Recensent historiæ<sup>66</sup>, quantum Julio Cæsari contulerit litteras didicisse. In litterali studio tantus fuit, ut quaternas simul dictaret epistolas. Quantum in juris civilis peritia fuerit, leges Romanorum indicant. Virtutem potentis ingeni, quam jugiter in philosophia exercuit, prædicat subtilitas bissextilis. Doctrina Aristotelis, et continuum sub eo virtutis exercitium magnum magnificavit et extulit Alexandrum<sup>67</sup>.

Adde, quod ingenuus didicisse fideliter artes Emollit, mores, nec sinit esse feros (73).

Teste Salomone; *Melior est sapientia cunctis operibus pretiosis et omne desiderabile non potest et comparari*<sup>68</sup>. Rex idem pacificus se illam super salutem et omnem pulchritudinem dilexisse fateatur, et cum ea bona sibi pariter evenisse omnia gloriatur. Rex, cui omne iudicium in populo datum est, quomodo iudicabit populum suum in lege Domini, si legem Domini non cognovit? de rege scriptum est in lege Domini in hunc modum: *Postquam sederit rex in solio regni sui describet sibi Deuteronomium legis in volumine*<sup>69</sup>. In quo manifestissime liquet quod in rege scientia litterarum exigitur, ut sit in lege Domini voluntas ejus, et meditetur in ea die ac nocte. Meditatio et exercitatio toto erat in lege Domini, in justificationibus et mandatis, *In lege, inquit, tua meditatus sum, et lex tua meditatio mea est. Exercebar in justificationibus tuis, et in mandatis tuis exercebar*<sup>70</sup>,

et plurima in hunc modum. Procedat autem eum David alii reges, Ezechias, Josias, et alii sanctissimi reges, qui custodiebant testamentum Domini. et præceptum, quod dedit illis. De Josia rege legitur<sup>70</sup>, quod cum in ejus præsentia Deuteronomium lectum esset, humiliavit se, et flevit coram Domino, eo quod legem Domini non servasset; percussitque fœdus cum Domino, quod ambularet in viis ejus de cætero: quod et fecit. Procedant etiam de schola Evangelii, Constantinus, Theodosius, Justinianus et Leo, atque alii Christianissimi principes, qui populum rexerunt in lege Domini, in fortitudine armorum, nec minus militia litterarum. Non video qualiter princeps perseveret in regno, aut iudicet populos in æquitate, nisi consilio litteralis prudentiæ muniatur; Sapientia enim dicit: *Judex sapiens iudicabit populum suum, et principatus sensati stabilis erit*<sup>71</sup>. Et ibidem: *Rex, qui iudicat in æquitate populos, et sapientiæ pauperes, thronus ejus in æternum manebit*<sup>72</sup>. Quia David postulat a Domino, ut sapientiam et scientiam doceatur, ideo se Dominus in eo virum secundum corsuum invenisse testatur<sup>73</sup>; cumque eum postmodum in regale solium sublimasset, continua temporum successione regnum ei perpetuum pollicetur. *De fructu ventris tui, dicit, ponam super sedem tuam*<sup>74</sup>. Item: *Et ponam in sæculum sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cæli. Si custodierint filii tui mandata mea, et testimonia mea hæc quæ docebo eo, ipsi et filii eorum sedebunt super sedem tuam. Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, etc., visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum*<sup>75</sup>. Ex prædictis manifeste conjicio quod per imprudentiam filiorum regna fortium transferuntur ad externos. Nam, juxta Sapientiæ verbum: *Regnum a gente in gentem transfer ur propter injustitias et injurias, et contumelias, et diversos dolos*<sup>76</sup>. Percurre a primo rege in Israel, et vide quomodo vita Saul et Jonathæ, et omnium succedentium quasi tela aranæ in brevi succisa est, et quanto amplius intumuerunt adversus scientiam Dei, tanto gravius dejecit eos, dum allevarentur. Non est consilium adversus sapientiam Dei. Frustra curritur ad munitiones et cuneos armatorum. Dominus est, qui iudicat reges terræ; *qui aufert spiritum principum*<sup>77</sup>, et non est qui de manu sua possit eruere. Loquitur Dominus per Prophetam: *Erudimini, qui iudicatis terram*<sup>78</sup>. Hæc est vox, ad cuius auditum beatus Job<sup>79</sup> comminando reges invitat. Si audierint, inquit *reges vocem Domini, comple-*

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

strumentum pacis. Lege etiam quod scribit ad an. 1183.

Hæc epistola scripta videtur circa an. 1177, postquam filii Henrici regis in gratiam patris redierunt.

(73) Hi duo versus ex Ovidio deprompti. Scripta est hæc epistola circa ann. 1161, cum Henricus filius regis esset fere septennis.

<sup>66</sup> Plutar. in Cæsar. <sup>67</sup> Plutar. in Alexand. <sup>68</sup> Sap. 7. <sup>69</sup> Deut. 17. <sup>70</sup> Psal. 118. <sup>71</sup> II Reg. 22. <sup>72</sup> Eccli. 10. <sup>73</sup> I Prov. 29. <sup>74</sup> I Reg. 13. <sup>75</sup> Psal. 131. <sup>76</sup> Psal. 88. <sup>77</sup> Eccli. 10. <sup>78</sup> Psal. 75. <sup>79</sup> Psal. 2. <sup>80</sup> Cap. 36.

*bunt dies suos in bono, et annos suos in gloria. Si autem non audierint, transibunt per gladium et consumenter in stultitia.*

Ecce quam terribilis est finis regum, qui eruditionem Domini non admittunt. Ecce qualiter stultitia, sive illiteratura regum cedit eis in perniciem; ipsorumque præsentium temeritas frequenter subjectos præcipitat in ruinam. Temeraria David<sup>22</sup> præsumptio in paupuli numeratione, fuit illius magnæ pestis occasio, quæ septuaginta millia de populo interemit. Pro peccato Saul populus in monte Gelboe cecidit<sup>23</sup>. Culpa Jeroboam in populum redundavit<sup>24</sup>. Religiosorum communis est opinio, quod de lumbis vestris super solium non sedebit filius, nisi primitietur in litteris, et lege Domini diligentius instruat, Potentia Domini non minor est in potentissimo regno transferendo, quam in tugurio pauperis evertendo. Quis in Græcia potentior fuit Alexandro<sup>25</sup>, et tamen ei successisse legitur, non suus, sed saltatricis filius. Successorem Julio Cæsari fecit adoptio, non natura<sup>26</sup>. Cæsareæ domus totum relege et revolve progressum, et invenies quia in brevi perit memoria eorum, et ad inferos descenderunt, quoniam a se scientiam Dei repulerunt et ipsi repulsi sunt, eisque aut hostes, aut ignoti viri et extranei successerunt. Date igitur aperam, amantissime princeps, ut filius vester pueritiæ cursum litteralibus disciplinis impendat, quatenus sic et malitiam dediscat innatam beneficio litterarum, et laudabilium exemplis operum assuescat. Bene valete.

#### EPISTOLA XLVIII.

AD ALEXANDRUM III PAPAM.

[A. D. 1180 ?]

**ARGUMENTUM.** — *R. archiepiscopus Cantuar. accusat abbatem Malmesburiensem, quod se ab obedientia sui episcopi subtraxerit. Deinde fuso deplorat quanta mala secuta sint ex exemptionibus abbatum per pontifices Romanos ob episcoporum quorundam tyrannidem indultis.*

Sanctissimo Patri et domino ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, R. Ecclesiæ Cantuariensis humilis minister, devotissimum subjectionis obsequium.

Sicut eminentiam apostolicæ sadis, etc. *Vide inter variorum ad Alexandrum epistolas, post ipsius Regesta, Patrologiæ, t. CC.*

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(74) Fuit hic Radulfus ex illustri familia comitum de Bellomonte progenitus, Richardi ex filia naturali Henrici I Anglorum regis filius. Assumptus est ad episcopatum circa annum 1178, et paulo post, scilicet anno 1179, interfuit concilio Lateranensi, præsentente Alexand. III.

Quo autem anno scripta sit hæc epistola incertum est. Nam quod ad an. 1173 eam refert Baronius,

<sup>22</sup> II Reg. 24. <sup>23</sup> I Reg. 31. <sup>24</sup> III Reg. 14. <sup>25</sup> Quint. Curt. lib. ult. <sup>26</sup> Suet. in Augusto.

<sup>27</sup> Lucan. lib. viii.

#### EPISTOLA LXIX.

AD RADULPHUM (74) ANDEGAVENSEM EPISCOPUM.

[A. D. 1182 ?]

**ARGUMENTUM.** — *Deplorat lapsum populi Andegavensis, qui Henricum II Anglorum regem bellum gerentem contra rebellem filium Henricum turpi fuga deseruerat; hortaturque episcopum, ut eum vel in fidem sui principis revocet, vel spirituali gladio compescat.*

Reverendo Patri ac domino RADULPHO Dei gratia Andegavensi episcopo, suus P. Bles. Bath. arch., salutem animæ, et corporis sanitatem.

Sicut de invaletudine vestra turbata est anima mea, sic de convalescentia vestra vehementius exsultat. Benedictus autem Dominus, qui castigans castigavit vos, et morti non tradidit vos, misericorditer reservans ad dandam scientiam salutis plebi ejus. Tempus equidem est accingi gladio et arripere iudicium ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis. Enormiter peccavit populus vester, cujus malitiam, nisi digna et tempestiva animadversione contuderitis, verendum est ne vobis et populo Dominus irascatur, et ne in caput vestrum aliena transgressio refundatur. Et unde hæc proditoriarum factionis iniquitas, ut Andegavensis exercitus, tanquam transfuga et desertor dominum suum in acie hostilibus cuneis fugiendo exponeret? Excusabilior esset fuga, si deessent victualia, si arma deficerent, si fortior hostis insisteret, si princeps duceretur captus, aut in acie cecidisset, Nunc autem sine timore, sine vulnere, sine periculo, sine hoste fugit exercitus, ut hostium gratiam ex sui principis desolatione captaret. Sane, quia benignitas regis majestatis semper eos blande rexerat et mansuete tractaverat, prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, atque beneficio indultæ mansuetudinis abutentes se in insolentiam contumaciter exeruerunt. Scio quia dominationem filii malitiose desiderant, tantumque, ut poetæ verbo utar<sup>27</sup>,

*A principe vulgus*

*Dissidet, et qui mos populis venturus amatur:*  
Et sicut habet eorum communis opinio,

*Regnorum sub rege novo mitissima sors est.*

Milites quoque, qui contra præstitum patri juramentum in partem filii conjuratione clandestina transierunt, non minus essent puniendi quam populus, quoniam

*Facinus quos inquinat æquat.*

non convenit cum chronologia episcoporum Andegavensium: cum ex antedictis pateat eum hoc anno nondum fuisse episcopum, sed tantum an. 1178, aut secundum Sigibertum, an. 1179. Sed quoniam multoties contra Henricum filii bella gesserunt, intelligi potest hæc epistola scripta tempore belli, quod inter Henricum et filios gestum est paulo ante mortem Henrici Junioris, qui obiit an. 1183.

Quia in filio vita diuturnior, et terribilior dominatio A  
expectatur,

*Degeneres trepidant animi, pejoraque versant.*

Verumtatem sicut Moyses ob vitulum conflatilem zelo succensus excanduit, atque viginti tria millia hominum occidendo multorum culpam \*\*, teste Augustino \*\*, vindicavit in paucis ; sicut Julius Cæsar militarem tumultum, quem adversus eum excitaverant multi, paucorum animadversione cohibuit \*\*; sic expedire domino regi non dissimulare, aut negligere hunc excessum, sed ita paucorum insolentiam ferro ultionis abscindere, ut, terrore derivato ad posteros, facinus non redeat in exemplum. Dominus loquitur per prophetam : *Si Dominus, inquit, ubi timor ? si pater sum, ubi amor* \*\* ? Nobilissimus siquidem rex, qui rigorem B  
dominationis paterna temperaverat lenitate in populo infideli nec amorem reperit, nec timorem. *In stratagematibus Julii* legitur Clearchum Lacedæmoniorum ducem dixisse, principem exercitui magis esse timendum quam hostem \*\*. Faciat, quæso timor humiles, quos fecit mansuetudo principis tumidos et rebelles. Leges equidem imperiales in eum qui desertor est, vel transfuga vel emansor, principis tu pœnam ordinariam, ad furcam, scilicet, vel ad bestias dictaverunt. Appius Claudius eorum, qui a militari statione cesserant, decimum quemque militem sorte ductum fuste legitur occidisse \*\*. Fa-

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(75) Id est quod Bles. scripserat epist. 47 ad C  
Henricum regem filium Henrici II, nomine Richardi Cantuar, his verbis : « Scias nos recepisse a S. pontificis in mandatis, tui et omnes in pacem Domini tui turbant, sublato appellationis remedio, excommunicationis vinculo innodemus. »

(76) Rog. de Hoveden ad an. 1133 : « Interim Richardus Cantuar, archiepiscopus, et Henricus Bajocensis, et Joannes Ebroicensis, et Radulphus Lexoviensis, et Frogerius Sagiensis, et Walerannus Roffensis episcopus, una cum abbatibus Northmanniæ, et clero, et populo multo venerunt Cadomum, et ibidem in monasterio D. Stephani solemniter in communi plebis audientia sententiam excommunicationis tulerunt in omnes qui pacem et concordiam inter dominum regem et filios suos faciendam impedirent, excepta solius regis filii persona. » Petrus noster pronuntiat regem Juniorem non fuisse exceptum ab hac sententia excommunicationis; Rogerus contra vult exceptum fuisse. Videntur D  
hæc duo contradictoria, nisi præstet ea conciliare, dicendo Henricum Juniorem non fuisse nominatim exceptum in sententia excommunicationis, et hoc voluisse Blesensem, tamen non fuisse in ea involutum, adeoque aliquo sensu exceptum fuisse; quatenus scilicet proceres Angliæ, inconulto rege, non excommunicantur. Nam, referente Eadmero, Guillelmus I, nulli episcoporum suorum concessum iri permittebat, ut aliquem de baronibus suis, seu ministris, siue incesto, sive adulterio, sive aliquo capitali crimine denotatum, publice, nisi ejus præcepto, implicaret, aut excommunicaret, aut ulla ecclesiastici rigoris pœna constringeret. Et Radulfus de Diceto, ad ann. 1163, loquens de excommunicatione quadam lata per B. Thomam Cantuarien-

bis Rullus consul ex duabus legionibus, quæ loco cesserant, vicenos sorte duetos in conspectu omnium securi percussit \*\*. Q. Fabius Maximus transfugarum dexteram præcidit \*\*. Marcus Cato comprehensis in furto commilitonibus idem fecit. Nihil detestabilius est nota præditoris in milite. Licet Joab omnia fortiter fecerit, non computatur tamen in catalogo fortium David, quia fortitudinem ejus proditio in Abner et Amasa Denigravit \*\*. Non dico, ut vestro consilio vel hortatu Dominus rex in populum vestrum rigorem gladii materialis exercent, scio enim quod in hac parte vices exacti judicis exsequetur, sed quod vestrum est agite. Manus dissolutas, genua debilia, mentesque trepidas roborate, atque infideles animos, aut revocetis ad fidem sui principis, aut spirituali eos gladio compescatis. Novum siquidem a domino papa noveritis emanasse mandatum, ut quicumque pacem domini regis turbant, apellatione remota, excommunicationis vinculo astringantur (75). Hac auctoritate fretus dominus Cantuariensis omnes domini regis impugnatores apud Cadomum nuper excommunicavit, nec regi juniore, nec alii exceptionis gratiam fecit (76). Illud sitem certissime teneatis ipsum nunquam aliquem excommunicasse, qui aut non moretur in proximo, aut cujus non operiret faciem subita et ignominiosa confusio (77).

Exeratis itaque gladium Petri, ut ad debitæ fide-

sem, rege inscio, adversus Willelmum Ainefordiæ dominum : « Archiepiscopus eum excommunicavit. Quod quia, minus certiorato æge, fecisset, maximam regis indignationem incurrit. Assertit namque rex, juxta regni dignitatem, quod nullus capitaneorum, nullus militans regni, nullus minister regis, nullus scilicet, ut vulgariter loquar, de rege tenens in capite castellum, villam, vel prædium, citra conscientiam regis, est excommunicandus ab aliquo, ne, si super hoc rex certioratus non fuerit ignorantia lapsus communicet excommunicato, capitaneum suum venientem ad se vel invitans ad osculum, vel recipiens in concilio. » Idem habet Matth. Paris. et in concilio Clarendoniæ celebrato anno sequenti, c. 7 : « Nullus qui de rege tenet in capite, nec aliquis Dominicorum ministeriorum ejus excommunicetur, nec alicujus terræ eorum sub interdicto ponantur, nisi prius dominus rex ; si in regno fuerit, conveniatur ; vel justitia ejus, si fuerit extra regnum, ut rectum de eo faciat ; et ita, ut quod pertinebit ad regis curiam, ibi terminetur ; et de eo quod spectat ad curiam ecclesiasticam, ad eandem mittatur, et ibidem terminetur. » Exstant definitiones synodi hujus apud Gervasium, ad annum 1164. Exstant quoque apud Matth. Paris., sed depravatæ. Et quidem historicum nemo scripsit Henricum Juniorem anathemate fuisse percussum, neque ipse Petrus noster, epist. 2, in qua dum solatur Henricum II de ejus morte maxime morientem, lapsum anteactæ vitæ, et pœnitentiam finalem ejus memorat.

(77) Si Henricus Junior non fuit exceptus ab eorum numero, quos Richardus Cantuariensis anathemate percussit, est quod dicatur quoque de eorum numero fuisse, qui post sententiam excom-

\*\* Exod. 32. \*\* *In quæst. V. et N. Testam.* c. 102. \*\* Jul. *Frontin.* lib. iv, c. 5. \*\* *Nal. I.* \*\* *J... Front. Strat.* lib. iv, c. 1. \*\* *J. Front. ib.* c. 1. \*\* *Ibid.* \*\* *Ibid.* \*\* *II Reg. 3.*

litatis observantiam compellantur inviti, qui spontanea voluntate pro salute principis se morti et carceri debuerant objecisse. Sola fidelitas est, quæ dilatat gloriam populi, quæ pacem firmat, et terrorem incutit inimicis. Adhuc in Annalibus recensentur fideles populi et vivent nomina eorum in æternum. Refert Frontinus <sup>66</sup> Casilinos, obsidente eos Hannibale, tantam fidem servasse Romanis, ut eos ad deditionem, neque fames, neque gladius inclinaret: tantaque illos afflictos fuisse inedia, quod mus centum denariis venderetur; venditoremque muris periisse fame, et emptorem mortis periculum evasisse <sup>67</sup>. Petilini a Pœnis obsessi parentes et liberos ob inopiam ejecerunt, ipsi autem, coriis madefactis et igne siccatis, foliisque arborum vitam trahentes, obsidionem undecim mensibus contempserunt. Cyzicum in contumeliam Romanorum obsederat Mithridates, urbisque captivos produxit, et ostendit obsessis, arbitratus futurum, ut miseratione suorum ad deditionem compelleret oppidanos <sup>68</sup>. At illi exhortati eos ad mortem fortiter excipiendam, fidem servavere Romanis. Vestri autem Andegavenses, quorum præ cæteris populis erat in actis bellicis fama celebrior, tanquam filii Ephrem intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli <sup>69</sup>; et quasi degeneres et imbelles, ubi fortius et fidelius principi suo adesse debuerant, in fugam ignominiosissimam sunt conversi. Verumtamen speramus in eo qui spes nostra est, qui convertit mare in aridam, quod convertet in proximo corda filiorum ad patrem, et hanc dissensionis amaritudinem dulcorabit. Ipse quoque, qui judicat fines terræ, dabit victoriam regi nostro, et sublimabit cornua Christi sui. Vale.

## EPISTOLA LXX.

AD JO. CARNOTENSEM EPISCOPUM (78).

[A. D. 1175?]

ARGUMENTUM. — *Conatur persuadere Carnotensi episcopo, rectius eum faciurum, si nepotes potius, pauperes tamen et honestos, quam externos ad ecclesiastica beneficia promoveat.*

Dilecto, et præ omnibus diligendo domino suo Jo. Dei gratia Carnotensi episcopo, suis canonicis Petrus Blesensis, salutem, et in ira misericordiæ reminisci.

Eam speravimus in vobis et de vobis maturitatis et prudentiæ gratiam, ut vos adulatio fallax facile non seducat. Proverbialiter enim dicitur quod

*Stultum est vas incrustare sincerum* <sup>70</sup>.

Et testimonio Salomions: *Frustra jaritur rete ante oculos pennatorum* <sup>71</sup>. Scitis, quod Robertus Salebere caro et sanguis vester est: illi tamen quorum os amaritudine et dolo plenum est, qui

A dicunt bonum malum, et malum bonum, elongant a vobis amicum et proximum, et de linguæ veneno confisi, eum a visceribus vestris nituntur avellere, exterminantes adulatione seductoria legem naturæ, necessitatem sanguinis, beneficium nutrituræ. Nepoti vestro, dum honestus est, et ecclesiasticis idoneus beneficiis, minus aptum aut deteriolem, quæso, non præferatis extraneum, nec ab eo vestræ liberalitatis gratiam avertatis, in quo ista duo concurrunt, natura et meritum. Sane in omni facultate fortius est, quod ex natura procedit, quam quod accedit extrinsecus; semperque sincerior erga vos erit nepotis affectio, quæ naturæ obsequitur, quam quæ sequitur ex fortunæ inconstantia. Aristotelem dixisse <sup>72</sup> recolitis, quia omne quod natura tale est, magis tale est eo quod non natura tale. Quid est quod in jure civili pactum stipulationem tollit, et a stipulatione non tollitur? nisi quia pactum vinculum naturale est, stipulatio vero civilis est obligatio; jus autem civile naturale corrumpere non postet, cum jus civile a naturali aliquando tollatur. Durum quidem, et nimis austerum est vos eis non esse propitios, quos vobis natura conciliat. Nam et Apostolo teste *qui suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior* <sup>73</sup>. Bruta fetus suos nutriunt, et eos, cum fuerunt grandiusculi, derelinquunt. Non decet hoc hominem, quem ratio, quem intelligentia faciunt cæteris præeminentem. Cavete, quæso, ab iis, qui hominibus placent, confusi sunt qui omnia dicunt ad voluptatem, ad veritatem nihil. Adulatio quidem pestis improbissima est, quæ cum statim deprehendatur a paupere, apud divites latenter obrepens etiam circumspæctum circumveniet et prudentem. Aut enim sub dilectionis imagine, aut devotionis obtentu, aut alicujus simulatione officii se adulatio prodigiosa palliat, ut gratius acceptetur: venena enim non dantur, nisi melle circumlita. Gloriosum vobis est, dicit callidus adulator, quod in beneficiorum collatione pauperes honestos vestris nepotibus antefertis; opus Dei est hoc: caro et sanguis non revelat hoc vobis. Et quis in hac exhortatione malitiam non deprehendat? sic adversus eum, in quo dolus non est, quandoque dolosus tentator Pharisæus et Horodianus accessit: *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo, neque accipis personam hominum: licet cesum dare Cæsari an non* <sup>74</sup>? Præcedunt blanditiæ, sed venenum est in sermone. Verumtamen omnes laquei malitiæ dissolvuntur, dum producto numismate census, Deo, quod erat Dei, et Cæsari, quod erat Cæsaris, assignatur. Vestra etiam discretio non ignorat quod

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

municationis latam ab eo pontifice, in proximo mortui sunt, quia eodem anno e vivis abiit, videlicet 1183, ut historici observant, de Hoveden, de

Diceto, Bromton, Gervasius, Matth. Paris., etc. (78). Is est Joannes Sarisberiensis: de quo vide ad epist. 22.

<sup>66</sup> Lib. iv Strat. c. 5    <sup>67</sup> Ibid.    <sup>68</sup> Front. lib. iv, c. 5.    <sup>69</sup> Psal. 77.    <sup>70</sup> Horat. Sat. 1 sat 3.  
<sup>71</sup> Prov. 1.    <sup>72</sup> Lib. 3 Top. c. 1.    <sup>73</sup> II Tim. 5.    <sup>74</sup> Matth. 22.

extranei et honesti admittendi et beneficiandi sunt, sed nunquam honestis nepotibus præferendi (79). Summa naturæ injuria est nepotem pauperum et honestum abjicere, carnemque et sanguinem suum opprobrio publicæ mendicitatis exponere. Ursa et læna diligunt fetus suos, alienos quoque, si eis impenderint beneficium nutrituræ. Sed et *lamix*, juxta prophetam, *nudaverunt mammas, et lactaverunt catulos suos*<sup>4</sup>. Homo autem adeo efferatæ inhumanitatis erit, ut, quem docuit, negligat, et abjiciat quem nutrit? Qui hoc vobis, reverende Pater, suggerunt, parietem ædificant, et dealbant. Verumtamen Dominus dedit vobis cor et sapientiam, ut non seducan vos spiritus mendacii specie et adulationis, ut adulatores deprehendatis in astutia sua, debitumque naturæ in vobis non extinguat dolosistas aliena. Porro Joannes evangelista, licet consanguineus Domini, præ cæteris tamen est dilectus a Domino, alterumque filium Zebedæi, et Jacobum minorem, Joseph etiam justum, Judam et Simonem, linea consanguinitatis a Christi consortio non abscedit. Si nepos vester honestus est et prudens, in viro prudente naturam, in consanguineo diligite honestatem. Si ei apud vos beneficium naturæ non sufficit, ei saltem honestas et litteratura sufficiat, ut vos inveniat benignum et placabilem; apud quem circumscripta omni linea parentelæ de suorum exigentia meritum gratiam vindicat et favorem.

## EPISTOLA LXXI.

AD M. ERNALDUM BLESENSEM.

ARGUMENTUM. — *Emerat Blesensis Parisiis libros legum, pretio numerato, sed non abstulerat: quos alius, majore numerato pretio, abstulit. Contendit ergo Blesensis libros illos, licet sibi traditi non sint ab alio emi non potuisse.*

Charrissimo socio et amico magistro ERNALDO Blesensi, PETRUS Blesens. Bathon. archidiacon., salutem.

Cum dominus rex Aglorum me nuper ad dominum regem Francorum nuntium destinasset, libri legum venales Parisius oblatis sunt mihi ab illo B. publico mangone librorum: qui cum ad opus cujusdam mei nepotis idonei viderentur, conveni cum